* ESTADO DO CEARÁ
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZ EGRE-CE

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM

r que esta subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o Plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos termos

desta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Comerciante RAIMUNDO BILIU DE

CALDAS, em reconhecimento aos 40 anos no ramo do comércio em nossa

cidade.

Para laurear uma vida de destacada atuação no campo comercial e no

campo de atividade humana, se faz necessário traçar a marca vitoriosa que o tempo

outorga ao comerciante ao longo desses 40 anos que compôs um elenco de notável

empreendimento conquistado por Raimundo Biliu de Caldas.

RAIMUNDO BILIU, nasceu no dia 06 de novembro de 1949 no sítio

Bebedouro. Filho de Gregório Biliu de Caldas e Maria Brigida de Oliveira. Até os

15 anos viveu no sítio, após esse tempo foi para São Paulo e, em seguida passou

a residir em Fortaleza.

Voltando a Várzea Alegre, iniciou a atividade comercial , atividade exercida

durante 40 anos. Em 1979 casou com Maria Beserra de Sousa Caldas,

professora da rede estadual de ensino. Do matrimônio nasceram 03 filhos:

Cleyton Biliu de Sousa Caldas, comerciante. Cecília Maria de Sousa Caldas,

professora, a quem Deus a chamou em 2011 . Cicero Israel Sousa Caldas Biliu,

fisioterapeuta, mantenedor da Clínica Santa Cecília.

Seu esforço e empenho lhe dignifica e lhe enaltece em suas atividades

comerciais.

Seu sucesso como comerciante deve-se a sua dedicação e

responsabilidade com seus clientes e amigos.

Reconhecendo sua importância pelo trabalho de relevância que realizou

durante 40 (quarenta) na edificação do nosso Município e enaltecendo o

comercio local. Registro meus aplausos, na esperança de que esse exemplo se

multiplique.

ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO -VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Por todos estes méritos, honra-se homenagear este incansável

comerciante que dignifica o seu valioso trabalho sobre as bençãos de Deus, e

deixa para todos nós um exemplo de dedicação à sociedade, além da certeza

de que seus atos sempre serão lembrados por todos os que tiveram o privilégio

de conhece-lo.

Cumprindo a missão de comerciante empreendedor, já aposentado,

Raimundo Biliu de Caldas se afasta do comércio deixando no chão

varzealegrense exemplos de idealismo e de amor à família e ao povo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 25 de

outubro de 2021 .

VEREADOR